Fenomena ini pernah terjadi pada tahun 1423 H. Banyak pertanyaan yang

muncul dari masyarakat kapan memulai dan mengakhiri puasa Ramadlan 1423

H?. Menurut perhitungan astronomi, awal Ramadlan 1423 H kemungkinan besar

tidak terjadi perbedaan yakni pada hari Rabu Legi, 6 November 2002. Namun

untuk Syawal 1423 H akan terjadi perbedaan, ada yang berhari raya pada hari

Kamis Kliwon, 5 Desember 2002 dan ada yang berhari raya pada hari Jum’at

Legi, 6 Desember 2002.4

Suatu hal yang aneh dan selalu membingungkan masyarakat lagi, di mana

setiap ormas selalu ikut dalam setiap sidang istbat (penetapan awal-akhir

-5o
6O

o
-10o

Gambar 1. Pada tanggal 29 bulan Ramadlan 1430 H., Sabtu, 19
September 2009 M. Ijtima’: 19 September 2009, Jam: 01.45 WIB

c. Umur Bulan Saat Matahari Terbenam

Umur bulan terhitung saat ijtima’42 sampai terjadi kenampakan

hilal, penampakan hilal tersebut sekitar 15 (lima belas) menit sampai 1

(satu) jam.43 Ijtima’ tidak memberi jaminan hilal pasti nampak.

55 Dari data jumlah 507.010 hari, bisa digunakan untuk mencari hari dengan pasaran dengan
cara, jika untuk mencari hari dengan dibagi 7 dengan sisa berapa, dihitung mulai hari jum’at.
Sedangkan untuk pasaran dibagi 5 dengan sisa berapa, dihitung dari pasaran Legi (Legi - Pahing –
Pon – Wage – Kliwon).

56 Jumlah hari dalam penentuan 1 Muharram 1 H yakni 15 Juli 622 M (155 tahun kabisat, 466
tahun basithah (226820) + 181 (bulan Juli) + 15 hari.

57 Dari data jumlah ini juga bisa digunakan untuk mencari hari dengan pasaran dengan cara, jika
untuk mencari hari dengan dibagi 7 dengan sisa berapa, dihitung mulai hari Ahad.

kwadran atau = 90o – [H - I] bila beda kwadran -4o 25’16.38”

Tabel 1. Penghitungan Awal Bulan Syawal tahun 1431 H. markaz
Paciran dengan sistem ephemeris

Dari keseluruhan hisab Awal Bulan Syawal tahun 1431 H. dengan

markaz Paciran dapat diambil beberapa kesimpulan, bahwa:

Ijtima’ Akhir Ramadlan 1431 H. : tanggal 8 September 2010,

pukul 17:31

Terbenam Matahari : 17:28:51.6 WIB / 10:28:51.6 GMT

Tinggi Bulan Hakiki : -2o 13’2.389”

Tinggi Bulan Mar’i : -2o 51’2.254”

Azimuth Matahari : 84o 26’3.32”

Azimuth Bulan : 88o 51’19.7”

Posisi Bulan 1o 8’40.3” di Utara titik Barat dan -4o 25’16.38” di Utara

hilal, posisi hilal dan umur hilal. Risalah kedua, berjudul Risalatus Saniyah fi

ma’rifatil Khusufil Qamar, yakni memuat perhitungan gerhana bulan dan yang

ketiga, berjudul Risalatus Salisah fi Ma’rifatil Khusufil Syamsi, yakni memuat

perhitungan gerhana matahari.8

Dalam kitab yang pertama kali dicetak tahun 1344 H/1925 M ini,9 di

susun sebuah sistem atau teori untuk menjadi pedoman yang mudah digunakan

dalam perhitungan awal bulan hijriyah dan gerhana. Sistem ini menyediakan data

atau tabel yang digunakan untuk menentukan awal bulan hijriyah atau gerhana.

Kaidah dan prosesnya sangat sederhana, dengan data yang tetap sepanjang tahun